Emplastrum

## INDEX.

<b>Emplastrum quod aperit, &amp; ducit pus, uel si quid aliud subest, Epispasticū dicitur.</b>	216
<b>Emplastrum ex sale album, quod Dialon Græci uocant, facit ad omnē duritiem, &amp; diutinum dolorē, &amp; ducit sudores: eadem hulcera callosa renouat, &amp; cogit facilius cicatricem ducere.</b>	217
<b>Emplastrū aliud ex sale nigrū ad eadē efficacius.</b>	218
<b>Emplastrum album ad combusta, &amp; exhulcerata ex frigore, quæ Perniones uocantur.</b>	219
<b>Emplastrum album ad cicatricem ducendam Pacchij Antiochi, ad perniones, ad combusta, &amp; hulcera, quæ Cacoëthes Græci dicunt. Idem ex rosa dilutum facit melius omni lipara, ad omnia uitia quæ in ano fiunt.</b>	220
<b>Emplastrū ad combustum mirificè facit. Idem nigrū &amp; citò persanat.</b>	221
<b>Lipara ad intertriginem, &amp; exasperationem, atque tumorem ani.</b>	222
<b>Lipara rufa facit ad fissuras ani, quas Rhagodas Græci dicunt. Eadem ad eiusdem partis uitia, &amp; hulcera diutina.</b>	223
<b>Ad condylomata simplicia complura.</b>	224
<b>Ad idem composita.</b>	225. 226
<b>HAEMORRHIDAS quemadmodū medicamento curare oporteat.</b>	227
<b>Non exhulceratas eminentias ex qualibet corporis parte medicamento tollere.</b>	228

## COMPOSITIONVM

Suppurationem sine ferro a perire: & quod idem me- dicamentum pectoris, lateris, lumborum diutinos dolores tollit.	229
Melior Triphera, hoc enim nomine appellatur ut- trunq; genus medicamenti.	230
Ad stigmata tollenda medicamentum.	231
Intestinum extremū cum prodit, quibus oporteat res medijs uti.	232
Ad testiculorum tumorem.	233
Ad ueretri tumorem.	234
Si hylcus sordidum fuerit, aut cancro tentabitur, cor- ruptū uel fuerit, composita duo.	235
Si cicatrix ducenda est.	236
Ad omne hylcus, in omni parte corporis sordidum, cōmunia simplicia medicamenta, & compositum unum.	237
Ad omne purū hylcus, & concauū quæ cōplēt.	238
Ad omne hylcus, in quo caro excrescit.	239
Ad idem alio modo compositum.	240
Emplastrum ad cicatricem ducendam.	240. 241
Emplastrum ad idem, διὰ καὶ μίας dicitur.	242
Ad papulas in capite efferuescentes, uel qualibet cor- poris parte.	243
Ad ignem sacrum complura simplicia.	244
Ad idem compositum.	245. 246
Ad zonam, quam Græci ἐσπῆτα uocant.	247
Ad idem aliud medicamentum.	248
Ad impe	

## INDEX.

Ad impetigines.	249
Ad suggillationes.	250
Ad scabiem simplex unum, compositū unum.	251
Ad lepram, quæ quasi impetigo est cum pruriginē cutis, simplicia quatuor.	252
Ad idem compositio.	253
Ad idem alterum malagma.	254
MALAGMA ad ὀπίθροτονον ἔκφυκτον πᾶσα μὲν. Idem facit ad omnem tensionem ἔκtractionem neruorum.	255
Malagma quod stomachū solutū confirmat, alui incitat, supprimit, ἔκ adstringit quicquid opus est.	256
Malagma ad pectoris ἔκ lateris dolorem, ἔκ quicquid ex perfrictione fit.	257
Malagma ad omnē dolorē, præcipuē iecinoris.	258
Malagma ad iocineris et lienis tumorē et dolorē	259
Malagma ad præcordiorum tensionem.	260
Malagma ad lienosos.	261
Malagma ad omnem ueterem dolorem, præcipuē lumborum.	262
Malagma quod discutit strumas, parotidas, panum. Idem suppurationes interaneis partibus futuras aperit. Idem facit ad omnem dolorem articularū, præcipuē lumborum.	263
Malagma ad omnem dolorem corporis, ἔκ articularum: facit ἔκ ad podagram.	264
Malagma ad contusionem lateris. Idem facit ad sua	

## COMPOSIT. INDEX.

- spectas in ijsdem partibus suppurationes, uel lam  
 factas: aperit enim cito, & sanat. Idē prodest prae  
 cordijs tensis, iecinori duro. 265  
 Malagma ad luxum, contusum, canis morsum, paro-  
 tidas, strumas, podagram. 266  
 Malagma ad podagram, & omnem dolorem, & ten-  
 sionem neruorum. 267  
 ACOPYM ad perfrictionem, lassitudinem, dolorē,  
 tensionem neruorum. Idem hyeme non patitur  
 perfrigescere. 268  
 Acopum quod per uindemiae tempus componitur, fa-  
 cit ad omnē dolorem corporis, & neruorū. 269  
 Acopum odoris grauioris ad perfrictionem, & do-  
 lorem neruorum. 270  
 Acopum optimi odoris, quo Augusta Antonia serē  
 utebatur, facit ad neruorum dolorem: perfrigesce-  
 re non patitur. 271

F I N I S.

# SCRIBONI

VS LARGVS CAIO IVS

lio Callisto suo S.

**I**nter maximos quon-  
dam habitus medicos  
Herophilus, Cai Iuli  
Calliste, fertur dixisse  
se medicamenta diuina  
num munus esse. Et id  
quidem non sine ratione, ut mea fert opinio.  
Prorsus enim quod tactus diuinus  
efficere potest, id præstant medicamen-  
ta, usu, experientiaque probata. Animad-  
uertimus itaque sæpe inter deliberatio-  
nes, contentionesque medicorum autori-  
tate præcellentium, dum quæreretur  
quidnam faciendum, aut qua ratione suc-  
currendum esset ægro, quosdam huma-  
les quidem, & alioquin ignotos, usu ue-  
ro peritiores, & (quod fateri pudet) lon-  
gè summos à disciplina medicinæ, ac  
ne ad fines quidem eius professionis, me-  
dicamento efficaci dato, protinus uelut  
præsenti numine, omni dolore, pericu-  
b

† ad fores  
quidem eius  
profectos.

*Medicina  
necessaria.*

loq; liberasse agrum. Quamobrem spe-  
nendi sunt qui medicinam spoliare ten-  
tant usu medicamentorum, nō à meden-  
do, sed à potētia, effectūq; medicamen-  
torum ita adpellatam. Probandi autem  
qui omni modo succurrere periclitā-  
tibus student, Ego certē aliquoties ma-  
gnū scientiæ consecutus sum titulum  
ex usu prosperē datorum medicamen-  
torum, multosq; ex eadē causa non me-  
diocrē gloriā tulisse memini. Est enim  
hæc pars medicinae ut maxime necessa-  
ria, ita certē antiquissima, & ob hoc pri-  
mum celebrata, atq; illustrata. Siquidē  
uerum est, antiquos herbis ac radicibus  
earum, corporis uitia curasse: quia etiā  
tunc genus mortalium inter initia nō fa-  
cile se ferro committebat. Quod etiam  
nunc pleriq; faciunt, ne dicam omnes:  
& nisi magna cōpulsū necessitate, spēq;  
ipsius salutis, non patiunt sibi fieri, quæ  
sanè uix sunt toleranda. Cur ergo aliqui  
excludāt medicinam & usum medica-  
mentorum, non inuenio, nisi ut detegāt  
imprudētiam suam, Sive enim nullum  
experis

## AD C. IVL. CAL. EPIST. 3

experimentum eius generis remediorū habēt, meritò accusandī sunt, quod tam negligentes in tam necessaria parte fuerint: siue experti quidem sunt eorū utilitatem, denegant autē usum, magis culpandī sunt. Qui crimine inuidentiæ flagrant, quod malum cum omnibus animantibus inuisum esse debet, tum præcipuè medicis, in quibus nisi plenus misericordiæ & humanitatis animus est, secundum ipsius professionis uoluntatē, omnibus dijs & hominibus inuisi esse debent. Idcirco ne hostibus quidem malum medicamentum dabit, qui sacramento medicinæ legitimè est obligatus: sed persequet̃ eos, cum res postulauerit, ut miles & ciuis bonus omnimodo: Quia medicina nō fortuna, neq; personis homines æstimat, uerum æqualiter omnibus implorantibus auxilia sua succursuram se pollicetur, nulliq; unquam nocitaturam profitetur. Hippocrates cōditor nostræ professionis, in itia disciplinæ ab iureiurando tradidit: in quo sanctū est, ne prægnanti quidē medicamentū, quo

b 2

conceptum excutitur, aut detur, aut demonstretur à quoquam medico, longè præformans animos discipulorum ad humanitatem. Qui enim nequissimus existimauerit spem dubiã hominis lædere, quanto scelestius perfecte iam nato nocere iudicabit. Magni ergo aestimauit nomẽ decusq; medicinæ conseruare, pio sanctorum animo quemque secundum ipsius propositum se gerentem. Scientia enim sanandi, nõ nocendi est medicina. Quæ nisi omni parte sua plenè incumbat in auxilia laborantium, non præstat quam pollicetur hominibus misericordiam. Desinãt ergo qui prodesse afflictis aut nolunt, aut non possunt, aliosq; detererẽ, negãdo agris auxilia, quæ per uim medicamentorum frequenter exhibentur. Etenim quasi per gradus quosdam medicina laborantibus succurrit. Nam primum cibus ratione, aptoq; tempore datus, tentat prodesse languentibus. Deinde, si ad hos non responderit curatio, ad medicamentorum decurrit uim. Potentiora enim hæc & efficaciora, quàm cibi.

cibi. Post ubi ne ad hæc quidem cedunt  
 difficultates aduersæ ualitudinis, tunc co-  
 acta ad sectionem, uel ultimo ad uisio-  
 nem deuenit. At Asclepiades maximus  
 autor medicinæ, negauit ægris danda  
 medicamenta. Quidam enim hoc men-  
 dacio etiam pro argumēto utuntur. Po-  
 teram tamen (si uerū id esset) dicere: Vi-  
 derit Asclepiades quid senserit, forsan  
 non omnino in hanc partem animū in-  
 tendit. Homo fuit, parum feliciter se in  
 hoc negotio gessit. Nō deterreor perso-  
 na, quū rem tam manifestè prodesse uis-  
 deam. Nunc uero quum tam impudens  
 ter cōminiscātur de eo, quid possum ul-  
 tra dicere, nisi genere quodam parrici-  
 dium ac sacrilegium eos cōmittere qui  
 hæc dicūt? Ille enim febricitantibus, ui-  
 tijsq; præcipitibus correptis, quæ <sup>ὄξυ</sup>  
<sup>πύου</sup> Græci dicūt, negauit medicamen-  
 ta danda: quia cibo uinoq; aptè interdū  
 dato remediari tutius eos existimauit.  
 Caterum in libro qui <sup>πρὸ ἀσκευασικῶν</sup>, id  
 est, præparationum inscribitur, conten-  
 dit ultimæ sortis esse medicum, qui non

## 6 SCRIBONII LARGI

ad singula quæque uitia binas ternasue  
 cōpositiones, & expertas protinus pa-  
 ratas habeat. Vides ergo quàm nō pla-  
 ceat Asclepiadi usus medicamētorum?  
 cui nisi plura quis ad quodq; genus uitij  
 medicamenta composita habeat, nō ui-  
 detur dignus professiōe medicinae. Sed  
 ista licentia nomine tantummodo medi-  
 corum, propter quorundam negligē-  
 tiam latius processit. Rarò enim aliquis  
 prius quàm se suosq; tradat medico, dili-  
 genter de eo iudicat: cum interim nemo  
 ne imaginem quidem suam committat  
 pingendam, nisi probè prius artifice  
 per quaedam experimētum atq; ita electo.  
 Habent itaque omnes pondera atque  
 mensuras exactas, ne quid erroris in re-  
 bus non necessarijs accidat: uidelicet  
 quia sunt quidam qui pluris omnia quàm  
 seipsos aestimant. Itaq; sublata est studen-  
 di cuiq; necessitas, & non solū antiquos  
 autores, per quos consummatur profes-  
 sio, quidam ignorant, sed etiam commi-  
 nisci falsa de his audent. Vbi enim dele-  
 ctus non est personarum, sed eodem nu-  
 mero

*Medicus  
 expertus  
 eligendus.*

mero malus bonusq; habetur, quod sine labore potest contingere, idemq; dignitatis utilitatisq; præstare uideat posse, unusquisq; id magis sequitur. Sic, ut quisque uolet, faciet medicinã. Quosdã enim à peruerso proposito nemo potest mouere, & sanè omnibus permisit liberum arbitriũ magnitudo professionis. Multos itaque animaduertimus, unius partis sanandĩ scientia, medici plenum nomen consecutos. Hos uero ab initio rectam uiam secuti, nihil prius totius artis perceptione, quæ homini permittit, iudicauimus: Quia ex hac omnia comoda nos cõsecuturos existimabamus: nõ medijsfidius tam ducti pecuniæ aut gloriæ cupiditate, quàm ipsius artis scientia. Magnum enim & supra hominis naturam duximus, posse aliquem tueri, & recuperare suam, & uniuscuiusq; bonam ualetudinem. Itaque ut cæteris partibus disciplinæ, ita huic quoq; quæ per medicamenta uirtutẽ suam exhibet, curiose institimus: eò magis quòd percipiebamus in dies ex usu profectus eius,

quos interdum supra fidem atq; opinio-  
nem plurimorū exhibebamus . Sed qd  
ultra opus est probare, necessariū usum  
esse medicamentorum ꝛ præcipue tibi,  
qui quia percepisti utilitatē eorū, idcir-  
co à me compositiones quasdam petij-  
sti. Ego autem memor humanitatis tuæ  
candorisq; animi tui, quē omnibus qui-  
dem hominibus plenè, mihi autem etiā  
peculiariter præstas, nō solum quas de-  
siderasti, uerum etiā si quas aliās exper-  
tas in præsentī habuī, in hunc librū con-  
tuli. Cupio enim mediū fidius qua pos-  
sum, tuæ in me tam perseueranti bene-  
uolentiæ respondere, adiutus omni tem-  
pore à te, præcipue uerò his diebus. Ut  
primum enim potuisti, nō es passus ces-  
sare tuæ erga me pietatis officium, tra-  
dendo scripta mea latīna medicinalia,  
Deo nostro Cæsari: quorum potestatē  
tibi fecerā, ut ipse prior legeres, simpli-  
citerq; indicares mihi quid sentiret: plu-  
rimum enim iudicio tuo tribuo. Tu por-  
rò cādidissimo animo & erga me bene-  
uolentissimo, diligētiam meam sub tan-  
ti nomi-

ti nominis editioe, non uerbis, sed re probasti: periculumq; non minus tui iudicij, quàm ego styli, propter me adisti, quo tempore diuinis manibus laudando consecrasti. Fateor itaq; libèter, unicam me tibi gratias agere, quod & prius quàm rogareris, consummasti amicissimo adfectu uota mea, quod contigit mihi fauore plenissimo tuo, maturiorem percipere studij huius mei fructū ac uoluptatem. Ignosces autem si paucae uisae tibi fuerint cōpositiones, & nō ad omnia uitia scriptae. Sumus enim (ut scis) peregre, nec sequit nos nisi necessarius admodum numerus libellorum. Postea tamen, si & tibi uidebit, ad singula quaeq; uitia plures compositiōes colligemus. Oportet enim copiam quoq; earum selectam habere: Quoniam reuera quaedam quibusdam magis, & non omnes omnibus conueniunt, propter differentiā scilicet corporum. Quarum initium à capite faciemus: summum enim & primum locum hoc obtinet, dantes operā ut simplicia primò ponamus. Interdum enim

## 10 SCRIBONII LARGI EPIST.

† sunt, sicut  
drachme

hæc efficaciora sunt, quàm ex pluribus  
composita medicamenta. Erit autem  
nota denarij unius pro græca drachma:  
æque em̄ in libra. \*. denarij octoginta  
quatuor apud nos † quot drachmę apud  
Græcos incurrunt. Primū ergo ad quæ  
uitia compositiones exquisitæ & aptæ  
sint, subiecimus, & numeris notauimus  
quòd facilius quod quæretur inueniatur.

Deinde medicamētorum, quibus  
compositiones cōstant, no-  
mina & pondera ui-  
tijs subiūximus.

SCRIBO

# SCRIBON<sup>II</sup>

NII LARGI COM

positiones Medicæ.

AD CAPITIS DOLOREM.

Compositio I.

**A**D capitis dolorē, etiā  
in febre, primis diebus  
benefacit serpylli pon.  
quadrās, rosæ aridæ. p<sup>o</sup>  
quadrans. Hæc inco-  
quantur duobus sexta-  
rijs aceti acerrimi, donec ad dimidias  
perducantur, Inde sumitur cyathus, &  
in duobus rosæ commiscetur, frequen-  
terq; ex eo curatur caput; ubi enim con-  
caluit quod infusum est, nisi aliud recēs  
adijciatur, nocet. II.

Item prodest eodem modo ruta per  
se uel cum hederæ baccis decocta. Poly-  
gonium quoq; & menta multis profuit,  
ea ratione decocta, & infusa capiti do-  
lētī. sphondylion, & agni semē, & plata-  
ni pilulæ similiter aceto incoctæ, rosæq;

folia residuo aceto cōmixta. III.

Cum autē pluribus diebus perman-  
serit dolor, tum omnium supradictorū  
oportet uncias singulas sumere, ijsq; ad  
miscere lauri baccarum, castorei, nucū  
amararum, pulegij, sampfuci foliorum,  
singulorū uncias, & aceti sextarios tres  
decoquere ad dimidias. Eodem modo  
rosa admixta, non tamen frequenter, ca-  
put curare. IIII.

Ad omnem capitis dolorem effica-  
citer prodest, crocomagnatis pondo  
sextās, aluminis filli, uel gallæ. p<sup>o</sup>. uncia.  
Hæc terere ex aceto & rosa uicibus ad-  
iecta oportet, usquedum mellis habeat  
spissitudinem: inde frontem, & utraque  
tempora oblinere. V.

Ad capitis dolorem, cum inueteraue-  
rit, benefacit hæc compositio: Myrrhæ  
\*. p<sup>o</sup>. i. croci. \*. p<sup>o</sup>. ij. amygdalorum ama-  
rorū. \*. p<sup>o</sup>. ij. rutæ uiridis. \*. p<sup>o</sup>. iij. sphon-  
dylj. \*. p<sup>o</sup>. i. panacis. \*. p<sup>o</sup>. i. laurus bac-  
carū. \*. p<sup>o</sup>. iij. serpylli. \*. p<sup>o</sup>. ij. castorei  
\*. p<sup>o</sup>. i. Teruntur hæc omnia aceto, & fi-  
unt pastilli: cum opus est, diluuntur ace-  
to &

to & rosa, in mellis spissitudinem, atque ita frons & tempora illinuntur. VI.

Oportet uero permanēte capitis dolore, materiam quoque detrahere ex eo per nares, uel os. Quæ res etiam auriculæ, uel dentibus dolētibus prodest. Nec minus quibus subitæ uertigines obuersantur, quos *σχοτομαστικοὺς* Græci dicunt. Item comitiali morbo correptos, & caligine impeditos ex magna parte leuat. Debēt autem ij omnes pridie abstinere, & superioribus diebus aquam potare. VII.

Per nares ergo purgat caput ijs rebus infusis per cornu, quod rhinenchites uocatur; Hederæ succo per se, uel betæ succo, cum exiguo flore æris, uel cyclamini succo mixto lacte aut aqua parī mensura. VIII.

Bene detrahit è naribus liquorem & hæc compositio: Salis, nitri, mellis, acetī, olei ueteris, singulorum.  $\times$ . p<sup>o</sup>. binum, cyclamini succi, *σαυιδιου ἀγριας*, quā herbam pediculariam, quod pediculos nescat, quidam appellāt, singulorū.  $\times$ . p<sup>o</sup>. i.

## 14. SCRIBONII LARGI

Hæc in unum mixta, naribus per cornū infunduntur, uel pinna longiore nares interius perfricantur. Cum satis uisum fuerit fluxisse, ut reprimatur, aqua frigida nares diutius abluere pura oportet: uel ea, in qua pridie crocum adiectum maceratum fuerit. IX.

Sed si per os magis detrahre materiam uisum fuerit, quia non sine tormento per nares ea deducere, suadebimus pyrethri radiculam cōmanducare, atq; subinde hiantem pati fluere saliuā: uel uam passam cum piperis albi granis totidem dabimus commanducandam, & expuendā: æque enim & hæc deducunt pituitam. Benefacit & sinapi ex aceto tritum, & non excastratū, gargarizatū trium cyathorū mēsurā, admixto melis. p<sup>o</sup>. quadrante: detrahīt enim largiter pituitam. X.

Prodest cum diu caput dolet, adtondere ad cutem, & radere, & diutius sic cum ad relaxationem cutis fricare, & aqua calida fouere pura, uel laurum in coctam habēte. Quo tempore etiā sternutamen.